

## Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais

R. Iris, n.º 35 – Jardim São José - São Roque/SP. CEP: 18.133-265 – CNPJ: 01.756.025/0001-82 IE: Isento- Fone: (11) 4712-8760 (11) 97138-0827

E-mail- apacesr@yahoo.com.br Site: www.apace.org.br

APACE -1084/2023

São Roque, 03 de abril de 2023.

## PREFEITURA DE SÃO ROQUE

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.

A/C Sr. Marcos Rogério Noggerini Junior- Presidente da Comissão Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente-CECLTMA

Ref.: Resposta ao ofício 795/2023 de 28 de março de 2023.

Em resposta ao ofício 795-2023, segue anexo relatório de atendidos do mês de abril 2023. Neste relatório consta número de pessoas atendidas do município de São Roque, data de nascimento, Cid-10.

Os atendidos da APACE, que se encontram em idade escolar estão matriculados na escola regular pública. Somente um atendido está matriculado em escola particular. A maior dificuldade segundo relatos de mães é o início de cada ano letivo em que os atendidos não conseguem frequentar a escola devido falta de cuidador, que é contratado somente dias ou meses depois.

Alguns possuem cuidador em período integral e outros não, o que também atrapalha o processo de aprendizagem

Já sobre os atendimentos terapêuticos e das salas de estimulação da APACE, a maior dificuldade está no transporte dos atendidos, pois o mesmo sofre problemas frequentes de manutenção dos carros o que dificulta o comparecimento dos pacientes até a instituição, ocasionando perdas significativas no desenvolvimento global dos mesmos.

Na parte da saúde, a maior dificuldade é um neurologista infantil e dentista especializado em pessoas com deficiência mental grave na rede de atendimento municipal, já que para tratamento dentário necessitam de sedação e/ou internação hospitalar.

Colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos,

Associação de pais e Amigos das Crianças Especiais APACE

> Paulo Henrique Ribeiro Pimenta Presidente